

Ato Governamental nº 4.075 João Pessoa 28 de Julho de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 32.130, de 10 de maio de 2011, que convoca a 1ª Conferência Estadual sobre Transparência e Participação Social, R E SOLVE:

- Art. 1º. Constituir a Comissão Organizadora Estadual da 1ª Conferência Estadual sobre Transparência e Participação Social Consocial.
- Art. 2°. A Comissão Organizadora Estadual da 1ª Consocial será composta por pessoas indicadas pelas entidades relacionadas no Anexo deste ato, representantes do Poder Público, dos conselhos de políticas públicas e da sociedade civil.
- Art. 3°. A Comissão Organizadora Estadual da 1ª Consocial será presidida pelo servidor EMMANUEL CONSERVA DE ARRUDA, matrícula nº 169.198-8, que ocupará a vaga destinada à Secretaria de Estado do Governo.

M

Parágrafo único. Em caso de ausência ou impedimento, a presidência da Comissão Organizadora caberá ao Coordenador-Executivo da 1ª Consocial.

- Art. 4º. A Coordenação-Executiva da 1ª Consocial será exercida pelo Secretário Executivo da Controladoria-Geral do Estado.
- Art. 5°. A participação na Comissão Organizadora Estadual da 1° Consocial não ensejará remuneração de qualquer espécie e será considerada serviço público relevante.
- Art. 6°. A Comissão Organizadora Estadual realizará reuniões periódicas para debater e deliberar sobre aspectos relacionados à 1ª Consocial.

RICARDO VIEIRA COUTINHO Governador

> Certifico, para os devidos fins, que este ATO GOVERNAMENTAL foi publicado no DOE,

Nesta Data, 291

Gerência Executiva de Registro de Atos e Legislação da Casa Civil do Governador

ANEXO ÚNICO

COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO ORGANIZADORA ESTADUAL DA 1ª CONFERÊNCIA ESTADUAL SOBRE TRANSPARÊNCIA E PARTICIPAÇÃO SOCIAL - CONSOCIAL

a) Representantes do Poder Público

- 1. Controladoria-Geral do Estado
- 2. Secretaria de Estado do Governo
- 3. Secretaria de Planejamento e Gestão
- 4. Secretaria de Comunicação Institucional
- 5. Secretaria da Educação
- 6. Secretaria da Saúde
- 7. Secretaria de Desenvolvimento Humano
- 8. Assembléia Legislativa
- 9. Procuradoria Geral do Estado
- 10. Ministério Público Estadual
- 11. Tribunal de Contas do Estado
- 12. Federação das Associações de Municípios da Paraíba

b) Representantes da sociedade civil

- 1. Associação Cabedelense para a Cidadania ACICA
- 2. Arquidiocese da Paraíba
- 3. Associação dos Pastores da Paraíba
- 4. Associação Paraíba de Imprensa
- 5. Câmara Municipal de João Pessoa
- 6. Centro de Ação Cultural CENTRAC
- 7. Federação Espírita da Paraíba
- 8. Instituto Soma Brasil
- 9. Movimento pela paz e Não Violência MOVEPAZ
- 10. Movimento do Espírito Lilás
- 11. Movimento Negro da Paraíba
- 12. Ordem dos Advogados do Brasil OAB
- 13. Serviço de Educação Popular
- 14. Universidade Estadual da Paraíba
- 15. Universidade Federal da Paraíba

c) Representantes dos Conselhos de Políticas Públicas

- 1. Conselho Estadual de Assistência Social
- 2. Conselho Estadual de Educação
- 3. Conselho Estadual de Saúde

W